L'amour du monde engendre et fait naître la haine de Dieu.....

Dieu ne répand le parfum de ses grâces que dans une âme libre, pure, qui évite avec soin les souillures du monde, et qui s'attache à lui seul.....

Il faut
mépriser le
monde.

MÉPRISONS, dit saint Cyprien, méprisons tout ce qui est sous le ciel, comme léger, trompeur, vain et indigne de notre amour : *Quidquid quod sub cælo est, tanquam leve, fallax, inane, et amore nostro indignum, despiciamus* (Lib. I de Hab. Virg.).

Qu'importe la terre à celui qui possède le ciel ! dit saint Pierre Chrysologue. Qu'importent les choses humaines à celui qui a goûté aux choses divines ! à moins qu'il n'y ait du charme à gémir, que le travail et la peine ne soient à choisir, que les dangers n'aient de l'attrait, qu'une mort très-mauvaise ne fasse plaisir et qu'endurer le mal ne soit plus agréable que jouir du bien ! (4)

La patrie de l'homme est partout et nulle part sur la terre, dit saint Grégoire de Nazianze : *Nobis omnis terra, et nulla terra, patria est* (Orat. x). Un grand principe de vertu, dit Hugues de Saint-Victor, c'est que l'âme exercée peu à peu, méprise d'abord tout ce qui est visible et transitoire, afin de pouvoir l'abandonner ensuite. Celui

(1) *Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei; propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrificiam* (Philipp. III. 7.8).

(2) *Fecerunt civitates duas amores duo, civitatem Jerusalem amor Dei usque ad contemptum sui; civitatem Babylonem amor sui usque ad contemptum Dei* (Lib. XIV Civit., c. XXVIII).

(3) *Mundi amor et Dei pariter in uno corde cohabitare non possunt, quemadmodum iidem oculi cælum pariter et terram nequaquam aspiciunt* (Gradu. VII, lib. de Duodecim Abusion.).

(4) *Quid ergo cum terra illi qui possidet cælum? Quid illi cum humanis qui adeptus est jam divina? Nisi forte placent gemitus, eliguntur labores, placent pericula, pessima mors delectat, et illata mala bonis sunt gratiora collatis* (Serm. VII).

à qui son pays plait est encore faible; celui à qui toute contrée convient est fort; mais celui pour qui le monde est un exil, est parfait. Le premier a encore son cœur dans le monde; le second lui donne une certaine impulsion; le troisième l'a tué au dedans de lui-même (*Instit. Monast.*, c. VIII).

Si vous le voulez, dit saint Augustin, vous serez le ciel. Si vous voulez être le ciel, chassez de votre cœur tout ce qui appartient à la terre. Si vous ne vous abandonnez pas aux convoitises de la terre, et que ce ne soit pas en vain que vous répondiez que vous avez élevé votre cœur, vous serez le ciel. Si vous êtes ressuscité avec le Christ, cherchez ce qui appartient à la région supérieure où le Christ est assis à la droite de Dieu; ayez du goût pour les choses du ciel, et non pour celles de la terre. Vous avez, dites-vous, commencé à préférer les choses du ciel à celles de la terre; en ce cas, n'êtes-vous pas devenu le ciel? Vous portez le fardeau de votre corps, mais votre cœur est plus haut, vous êtes le ciel; car votre vie sera dans les cieux (1).

Tous les chrétiens doivent être morts au monde et crucifiés avec J. C.; ils doivent être morts aux pompes et aux œuvres du monde, afin que le christianisme soit l'image de la croix, et que le chrétien ressemble à J. C. attaché sur cet arbre sacré. Tous nous avons promis cela au saint baptême; nous devons être comme saint Paul qui dit: Pour moi, à Dieu ne plaise que je me glorifie, si ce n'est dans la croix de Notre-Seigneur J. C., par qui le monde m'est crucifié, et moi au monde: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi; per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. VI. 14).

PRÊTEZ l'oreille aux paroles de saint Grégoire: Il vivait, dit-il, mais non de la vie du monde, le grand apôtre qui parlait ainsi: Je vis; ce n'est plus moi qui vis, mais le Christ qui vit en moi: *Vivebat, sed non mundi vita, qui dicebat: Vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus* (In Epist. ad Gal.).

Le chrétien
déteste la
monde.

Oh! que la terre me paraît vile lorsque je regarde le ciel, s'écriait

(1) Tu, si vis, cœlum eris. Si vis esse cœlum, purga de corde tuo terram. Si terrenas concupiscentias non habueris, et non frustra responderis sursum te habere cor, cœlum eris. Si resurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Cœpisti sapere quæ sursum sunt, et non quæ super terram. nonne factus es cœlum? Carnem portas, et cor jam supra, cœlum es. Conversatio enim tua in cœlis erit (*In Psal. xcvi*).

saint Ignace de Loyola! *Quam sordet mihi terra, cum cœlum aspicio!* (Ribaden., *in ejus vita.*)

N'aimez ni le monde ni ce qui est dans le monde, dit l'apôtre saint Jean (I. II. 15).

Vous aimez la terre, dit saint Augustin, vous serez terre. Vous aimez Dieu, vous serez Dieu. Si donc vous voulez être des dieux et les fils du Très-Haut, n'aimez pas le monde, ni ce qu'il y a dans le monde (1).

Tout ce qui est né de Dieu vainc le monde, dit saint Jean; et la victoire qui vainc le monde est notre foi: *Omne quod natum est ex Leo, vincit mundum; et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra* (I. V. 4).

Celui qui a passé sur la terre en vrai chrétien, dit saint Augustin, a méprisé les caresses du monde; il a résisté à ses persécutions; voilà pourquoi, victorieux, il s'est approché de Dieu: *Blandientem mundum contempsit, scivienti non cessit; ideo victor ad Deum accessit* (Enchirid.). Ayant suivi l'Agneau, il a vaincu le lion, ajoutez-t-il. Le lion frémissait, mais le chrétien levant ses yeux au ciel vers l'Agneau, foulait ici-bas le lion aux pieds. Il savait pour quelle vie il méprisait la vie présente; il savait pour quelle félicité il supportait des maux passagers, et pour quelles récompenses il passait par-dessus les dominages qu'il lui fallait endurer (2).

Il faut fuir
le monde.

LEVEZ-VOUS, dit le prophète Michée, allez; il n'y a point ici de repos pour vous, à cause de l'impureté qui remplit la terre: *Surgite, et ite; quia non habetis hic requiem, propter immunditiam* (II. 10).

Fuyez du milieu de Babylone, dit le Seigneur, et que chacun sauve son âme: *Fugite de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam* (Jerem. LI. 6).

Lève-toi, dirent les anges à Lot, sauve ta vie; ne regarde point derrière toi, et ne t'arrête point dans toute cette contrée; mais sauve-toi dans la montagne, de peur que tu ne périsses avec les autres (Gen. XIX. 15-17).

Fuyez le monde, dit saint Augustin, si vous voulez être pur.

(1) Terram diligis, terra eris. Deum diligis, Deus eris. Si ergo vultis esse filii et filii altissimi, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt (Tract. II in Epist. I Joann.).

(2) Secutus Agnum, leonem vicit. Leo fremebat, sed quia Agnus sursum attendebatur, leo desursum calcabatur. Sciebant pro qua vita contempnerent vitam: sciebant pro qua felicitate ferrent transitoriam infelicitatem; pro quibus præmiis ista damna contempnerent (Enchirid.).

Fuyez les créatures, si vous voulez posséder le Créateur. Que toute créature vous semble vile, afin que le Créateur devienne les délices de votre cœur (1).

Le culte pur et sans tache devant Dieu notre père, le voici, dit l'apôtre saint Jacques : se préserver des souillures de ce siècle : *Religio munda et immaculata apud Deum et patrem, hæc est : immaculatum se custodire ab hoc seculo* (I. 27).

Ecoutez saint Thomas d'Angleterre : Le monde, dit-il, n'est pas pur, car il corrompt ceux qui le sont; comment donc pourra être pur celui qui reste au milieu du monde ?

Mundus non mundus, quia mundos polluit; ergo,
Qui manet in mundo, quomodo mundus erit ?

(Ita Surlus.)

Si l'on est forcé de vivre dans le monde, il faut : 1^o se regarder comme étranger et voyageur.....

Que faut-il
faire si l'on est
forcé de vivre
dans
le monde ?

Nos pères, dit saint Paul aux Hébreux, n'avaient point reçu les promesses; ils les voyaient et les saluaient de loin, et confessaient qu'ils étaient étrangers et voyageurs sur la terre : *Confitentis quia peregrini et hospites sunt super terram* (XI. 13).

Bien-aimés, dit l'apôtre saint Pierre, je vous exhorte, comme étrangers et voyageurs, à vous abstenir des désirs charnels qui combattent contre l'esprit : *Charissimi, obsecro vos tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis. quæ militant adversus animam* (I. II. 11).

Rien ne doit nous intéresser en ce monde, dit Tertullien, si ce n'est d'en sortir au plus tôt : *In hoc mundo nihil nostra interest, nisi ut quamprimum ex eo excedamus* (Epist. ad Mart.).

Quiconque appartient à la cité céleste est étranger au monde, dit saint Augustin; tant qu'il se sert de la vie, il est dans un pays qui n'est pas sa patrie, et où, parmi beaucoup de séductions et de tromperies, il n'y a que le petit nombre qui connaisse et qui aime Dieu (2).

2^o Il faut gémir et des iniquités du monde, et d'être obligé de rester dans le monde. Il faut imiter le peuple de Dieu captif. Près des

(1) Fuge mundum, si vis esse mundus. Fuge creaturas, si vis habere creatorem. Omnis creatura vilescat, ut Creator in corde dulcescat (In Medit.).

(2) Omnis qui ad supernam pertinet civitatem, peregrinus est mundi; et dum temporali utitur vita, in patria vivit aliena, ubi inter multa illecebrosa et multa fallacia Deum nosse et amare paucorum est (Sentent. xvii).

fleuves de Babylone, disaient-ils en gémissant, nous nous sommes assis, et nous avons pleuré en nous souvenant de Sion. Aux saules de leurs rivages nous avons suspendu nos harpes. Là, ceux qui nous ont emmené en captivité nous ont demandé le chant de nos hymnes. Ceux qui nous ont trainés captifs nous ont dit : Chantez-nous un des cantiques de Sion. Comment chanterons-nous les cantiques du Seigneur dans une terre étrangère ? Si je t'oublie, Jérusalem, que ma droite s'oublie elle-même ! Que ma langue s'attache à mon palais, si je ne me souviens pas de toi (*Psal. cxxxvi*).

3° Il faut mettre en pratique les excellentes leçons du grand Apôtre aux Corinthiens : Je vous dis ceci, frères : Le temps est court ; que ceux donc qui ont des femmes, soient comme n'en ayant pas ; et ceux qui pleurent, comme s'ils ne pleuraient pas ; et ceux qui se réjouissent, comme s'ils ne se réjouissaient pas ; et ceux qui achètent, comme s'ils ne possédaient pas ; et ceux qui usent de ce monde, comme s'ils n'en usaient pas ; car la figure de ce monde passe (*I. VII. 29-31*).

4° Il ne faut suivre ni les maximes, ni la morale, ni les exemples du monde ; mais suivre en tout la loi de Dieu.....

MORT.

IL est décrété que tous les hommes meurent une fois, dit saint Paul : *Statutum est hominibus semel mori* (Hebr. ix. 27). Les impies et les libertins doutent quelquefois des grandes vérités de la religion, parce que la voix des passions et de l'endurcissement spirituel crie si fort, qu'ils n'entendent plus la voix de Dieu et les cris de leur conscience; mais aucun n'a mis en doute, même durant une minute, la certitude de sa mort.....